
 
 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
  
        

 
Università degli Studi di Palermo, Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

DECRETO DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Decisione unica a contrarre in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.lgs. n.36/2023 per la fornitura del servizio di noleggio di bus con conducente per le uscite/visite 

didattiche dei dipartimenti dell’Università degli Studi di Palermo a mezzo di accordo quadro della durata 

di anni due per un importo pari ad € 120.000,00, oltre IVA. 

CIG: B6E8CEEC22 

IL DIRIGENTE 

Visto lo Statuto della Università degli Studi di Palermo emanato con Decreto del Rettore n. 2589 del 

3.6.2022; 

Vista la delibera n. 06.01, con la quale il Consiglio di Amministrazione di Ateneo, nella seduta del 

20.12.2024, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale E.C. 2025; 

Vista la delibera n. 10/12, con la quale il Consiglio di Amministrazione di Ateneo, nella seduta del 

27.3.2023, ha approvato il documento - Indirizzi strategici 2023/2027 per il nuovo Modello organizzativo 

dell’Amministrazione dell’Università degli Studi di Palermo; 

Visto il D.D.G. n. 2718 del 6.4.2023 con cui è stata istituita l’Area Affari Generali e Centrali Acquisti; 

Visto il D.D.G. n. 2749 del 07.4.2023, con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile dell’Area 

Affari Generali e Centrale Acquisti all’Ing. Giorgio Martinelli, ai sensi dell’art.19 del D. Lgs n.165/2001 

e dell’art. 12, comma 2, del CCNL Personale Dirigente dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi di 

Palermo, emanato con Decreto del Rettore n. 136 del 10.1.2024; 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”; 

Visti l’art. 59 e l’art. 2 dell’Allegato I.1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il Comunicato ANAC del 10.7.2024 “Chiarimenti in merito all’affidamento diretto di un accordo 

quadro”; 

Visto il Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di rilevanza europea di cui all’art. 

14, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 13147 del 29.11.2024;  

Visto il Decreto Dirigenziale rep. n. 3926, prot. n. 57690 del 05.4.2025, con il quale è stato conferito 

all’Avv. Caterina Rera l’incarico di Responsabile unico del Progetto (art.15 c.1 D.Lgs 36/2023) e 

l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 c. 1 del D.Lgs 36/2023, a Sonia 

Caleca; 

Visto l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che, all’esito della rilevazione del fabbisogno svoltasi tra i Dipartimenti di Ateneo, in 

riscontro alla nota prot. n. 44423 del 17.3.2025, è emerso, tra l’altro, la necessità di esperire un servizio 

di noleggio bus finalizzato all’espletamento di visite didattiche degli stessi Dipartimenti; 

Considerato che l’Ateneo è contraddistinto da una complessa ed elevata diversificazione di Dipartimenti 

con gestione autonoma di spesa che, in assenza di Accordo Quadro, procederebbero all’indizione di 

molteplici procedure acquisitive e conseguente parcellizzazione della spesa; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere con la centralizzazione dell’acquisizione del servizio in oggetto 

che, per l’adesione manifestata dai Dipartimenti interessati, si stabilisce in € 120.000,00, IVA esclusa, 

l’importo complessivo per anni due anche se risulta di complessa determinazione a priori sul sé, quando 

e quantum delle relative prestazioni; 

Considerato che l’Accordo Quadro decorrerà dalla data di stipula fino alla scadenza naturale del termine 

biennale o comunque fino ad esaurimento del succitato importo massimo dell’accordo quadro; 



 
 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
  
        

 
Università degli Studi di Palermo, Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

Considerato che non sussistono convenzioni o accordi quadro attivi stipulati da Consip S.p.A. ai sensi 

dell’art. 26 della L. 488/1999 e dell’art.1, comma 449 della L. 296/2006 aventi ad oggetto i medesimi 

beni; 

Ravvisata la necessità di avviare un’indagine di mercato finalizzata ad individuare, attraverso la 

consultazione di più operatori economici, il preventivo al minor prezzo tra quelli in grado di soddisfare 

dette esigenze, che tengano, altresì, conto della qualità dei servizi offerti per il servizio di noleggio di bus 

con conducente per le uscite/visite didattiche di dipartimenti dell’Università degli Studi di Palermo 

descritto in epigrafe, tenendo conto, altresì, del rapporto qualitativo/quantitativo; 

Ritenuto di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Ritenuto opportuno provvedere alla scelta del soggetto affidatario, a mezzo di una indagine di mercato, 

ricorrendo alla modalità di Negoziazione del Mercato Elettronico (MEPA) denominata RDO semplice n. 

5275457, aperta a tutti gli operatori presenti per la corrispondente categoria di servizi, prendendo in esame 

gli importi con il maggiore ribasso offerti per i servizi resi e i mezzi utilizzati indicati nella scheda 

preventivo/tecnica; 

Considerato che hanno presentato offerta i seguenti Operatori economici: 

1) PM TOUR SRL, P.IVA 07150890825, il quale ha presentato un ribasso percentuale unico rispetto 

all’elenco prezzi posto a base dell’indagine di mercato pari a 10,37%; 

2) SICILY IN THE WORLD SRL, P.IVA 059903240827, il quale ha presentato un ribasso percentuale 

unico rispetto all’elenco prezzi posto a base dell’indagine di mercato pari a 15,83%; 

3) LABISI BUS OPERATOR SRL, P.IVA 06454030823, il quale ha presentato un ribasso percentuale 

unico rispetto all’elenco prezzi posto a base dell’indagine di mercato pari a 0%. 

Considerato che dall’indagine di mercato condotta a mezzo di RDO MePA n. 5275457, è emerso che la 

proposta dell’operatore economico PM TOUR SRL è risultata quella economicamente più vantaggiosa 

per la stazione appaltante, nonostante la scheda preventivo/tecnica presentata dallo stesso riportasse un 

ribasso inferiore a quello presentato da Sicily in the world, accettando, a differenza di quest’ultimo, tutte 

le condizioni contrattuali così come formulate dalla stazione appaltante, senza proporre costi ulteriori e 

condizioni per la resa del servizio di che trattasi. Labisi bus operator, infine, non ha proposto alcun ribasso 

percentuale agli elementi indicati nella scheda preventivo /tecnica allegata al capitolato tecnico speciale; 

Ritenuto che è interesse della stazione appaltante valutare la convenienza dei prezzi offerti in ordine ai 

beni e servizi offerti alla stregua della predetta scheda tecnico/preventivo; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, ad 

affidamento diretto del servizio all’operatore economico PM TOUR SRL - Partita IVA/Codice Fiscale 

07150890825, con sede legale in Palermo (PA) – Viale Campania 22 - 90144 – Palermo ricorrendo alla 

modalità di Negoziazione del Mercato Elettronico (MEPA) denominata “Trattativa diretta” RDO n. 

5343772 in ragione delle motivazioni sopra edotte; 

Preso atto che l’operatore economico PM TOUR SRL - Partita IVA/Codice Fiscale 07150890825, ha 

risposto alla trattativa diretta RDO n, 5343772; 

Vista la documentazione relativa ai servizi proposti e l’offerta tecnico-economica presentata 

dall’operatore economico per un controvalore complessivo pari ad € 120.000,00 oltre IVA, come da 

documentazione allegata e sulla base dell’elenco prezzi al quale applicare il ribasso del 10,37 presentato 

in sede di offerta; 

Ritenuto soddisfacente, rispetto alle esigenze dell’Università degli Studi di Palermo, l’offerta proposta, 

si è proceduto a perfezionare l’affidamento mediante l’acquisizione del relativo CIG B6E8CEEC22; 



 
 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
  
        

 
Università degli Studi di Palermo, Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico, acquisite attraverso la piattaforma telematica MEPA, 

relative: 

 alla insussistenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a una procedura d'appalto ai sensi 

dell’art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 

 al possesso di pregresse esperienze analoghe; 

 al possesso dei requisiti necessari in materia di L.68/1999 (norme per il diritto al lavoro dei disabili) 

nonché il numero di dipendenti occupati (dieci) inferiore a 15; 

 alla conoscenza degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013, 

nonché dal Codice di Comportamento dell’Università adottato dalla stazione appaltante con D.R. n. 

463 del 18/02/2016; 

 alla insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi artt. 6 e 7 D.P.R. 

62/2013, dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 ed all’impegno a comunicare tempestivamente la sussistenza 

di potenziali conflitti di interesse rispetto ai soggetti che interverranno nella procedura di appalto 

nonché a fornire gli elementi utili a consentire la valutazione da parte della stazione appaltante; 

Considerato che ai sensi dell’art.99 D.Lgs 36/2023 “la stazione appaltante verifica l’assenza di cause 

di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale 

dell’operatore economico di cui all’articolo 24, la consultazione degli altri documenti allegati 

dall’operatore economico, nonché tramite l’interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati 

di cui all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82 e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni.”; 

Visto l’art. 52 comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

Visto l’esito della verifica già effettuata in ordine alla regolarità contributiva di cui agli artt. 94, comma 

6 e 95, comma 2 del D.Lgs 36/2023 attraverso l’acquisizione del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva, prot. n. INAIL_48272746 del 13.3.2025; 

Visto l’esito della verifica già effettuata in ordine alla sussistenza dei requisiti di cui all’art.94, comma 5, 

del D.Lgs. 36/2023 attraverso la consultazione in data 20.5.2025 del Casellario ANAC come da esito 

allegato al presente Decreto; 

Verificata la titolarità effettiva dell’operatore economico ai sensi del D.Lgs 231/2007 e del D.Lgs 

125/2019, attraverso la verifica della visura n. T604036824 estratta dal Registro delle Imprese - Archivio 

Ufficiale delle CCIAA in data 20.5.2025; 

Vista, ai sensi e per gli effetti degli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023, la dichiarazione dell’operatore 

economico, resa a mezzo DGUE ex art. 91 dello stesso D.Lgs., attestante il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione necessari per l’affidamento; 

Viste le verifiche già effettuate per gli effetti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, tramite il 

FVOE ed in particolare: 

- Comunicazione regolarità fiscale; 

- Carichi fiscali pendenti; 

- Certificato del casellario giudiziario (integrale); 

- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

- Certificato Registro Imprese; 

- Casellario ANAC. 

Ritenuto di procedere sulla base delle autocertificazioni prodotte e fermo restando che, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà comunque alla 

risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento; 



 
 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
  
        

 
Università degli Studi di Palermo, Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

Considerato che si procederà all’emissione dei singoli contratti attuativi e all’assunzione dei relativi 

impegni di spesa con riferimento ai diversi Dipartimenti interessati ad usufruire del servizio in oggetto; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere con l’affidamento dell’Accordo Quadro; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, non essendo per altro previste 

anticipazioni sui corrispettivi, non si ritiene necessario richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 

del contratto; 

Ritenuto, dunque, di affidare all’operatore economico PM TOUR SRL - Partita IVA/Codice Fiscale 

07150890825, con contratto di accordo quadro da attuare a mezzo di singoli contratti attuativi per la 

fornitura del servizio di noleggio di bus con conducente per le uscite/visite didattiche di dipartimenti 

dell’Università degli Studi di Palermo per la durata di anni due, a fronte dell’importo massimo pari ad € 

120.000,00 oltre IVA; 

Considerato che, con riferimento ai diversi Dipartimenti dell’Ateneo, si procederà alla liquidazione della 

spesa solo dopo avere accertato la regolare fornitura dei servizi; 

Visto lo schema di Accordo Quadro allegata al presente Decreto; 

Visto l’art. 28 del D. Lg 36/2023; 

Visto il CIG B6E8CEEC22 

DECRETA 

Di affidare l’Accordo quadro, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs.36/2023 all'operatore 

economico PM TOUR SRL - Partita IVA/Codice Fiscale 07150890825, con sede legale in Palermo 

(PA) – Viale Campania 22 - 90144 – Palermo, per la fornitura del servizio di noleggio di bus con 

conducente per le uscite/visite didattiche dei dipartimenti dell’Università degli Studi di Palermo, per 

l'importo complessivo massimo non obbligatorio di € 120.000,00 oltre IVA (10%); 

Di approvare lo schema di Accordo Quadro che si allega al presente; 

Di approvare gli atti relativi alle procedure MEPA RDO n. 5275457 e TD n. 5343772 allegati al presente 

Decreto; 

Di dare atto che alla stipula dei singoli contratti attuativi si procederà con distinte disposizioni; 

Di dare atto che per i singoli contratti attuativi dovrà applicarsi l’elenco dei prezzi unitari presentato in 

sede di RDO 5275457 al quale applicare il ribasso percentuale del 10,37%: 

Di pubblicare la presente determinazione sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D. Lgs 33/2013. 

 

F.to Il RUP 

Avv. Caterina Rera 

Il Dirigente 

dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti 

Ing. Giorgio Martinelli 


		2025-05-27T17:28:29+0000
	Giorgio Martinelli




